
 

 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

 
Istituto Comprensivo Giovanni XXIII Terrasini 

Scuola Statale Primaria e Secondaria di I grado 
V.le G. Consiglio 1 - 90049 Terrasini (PA) - Tel. 0918619723 - Fax 0918615659 
PEO: paic88700d@istruzione.it - PEC: paic88700d@pec.istruzione.it 

Sito web: http://icgiovanni23terrasini.edu.it 
Cod. fisc. 80025710825 

 
    All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 
Atti 

 
 

Oggetto: DETERMINA APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR – MODULO ‘PICCOLI 
ESPLORATORI’ per la realizzazione Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti 
e per la socialità e l’accoglienza. 
Sotto Azione 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti –codice identificativo 10.1.1A-
FDRPOC-SI-2022-247 Titolo progetto: “Indoor & Outdoor Learning” - CUP F74C22000850001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

GIOVANNI XXIII I.C. TERRASINI - C.F. 80025710825 C.M. PAIC88700D - A7F2DB8 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003858/U del 09/06/2023 14:28:44

IV.2.1 - PON

GIOVANNI XXIII I.C. TERRASINI - C.F. 80025710825 C.M. PAIC88700D - A7F2DB8 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003858/U del 09/06/2023 14:28

IV.2.1 - PON

mailto:paic88700d@istruzione.it
mailto:paic88700d@pec.istruzione.it
http://icgiovanni23terrasini.edu.it/


VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 
regione siciliana; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 
2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D.lgs. n. 163/2006 
“Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12-come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n.8- che ha recepito nella 
regione in questione il D.lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche e integrazioni; 

VISTO l’“Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici 
di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588” - Circolare AOODGEFID\ n. 31732 del 25/07/2017; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON -Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola”, Asse I; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020” emanate con nota prot. AOODGEFID/ n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-
2020 e successive integrazioni; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI/33956 del 18 maggio 2022 “Realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza” “Piano Estate”– Sotto Azione 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli 
studenti – Sotto Azione 10.2.2A – Competenze di base; 

VISTA la Candidatura N. 1079407 del 31/05/2022; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 di autorizzazione 

all'avvio delle attività che ha come oggetto Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)–Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico  prot. n. 
33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Autorizzazione progetti; 

VISTA la delibera del Collegio docenti del 30.06.2022 di approvazione della presentazione dei progetti da 
parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA la delibera di cui al punto n. 3 del Consiglio d'Istituto del 7.07.2022 di approvazione della 
presentazione della candidatura dei progetti, accettazione del finanziamento e inserimento dei 
progetti stessi all’interno delle attività del PTOF; 

VISTO il PTOF; 
VISTA la variazione al Programma Annuale dell’E.F. 2022 prot. n. 6340 del 07/07/2022; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, avente ad oggetto l'attività negoziale relativo alle procedure ed ai criteri 

oggettivi e predeterminati di scelta del personale interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti 
ex. D.I. 129/2018, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 28-02-2019; 

VISTA  la ripartizione finanziaria dei progetti autorizzati:  

CODICE IDENTIFICATIVO: 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-247 

Sotto Azione Titolo modulo Ore Costo 

10.1.1A AcquaticaMente Primaria 30 € 4.561,50 

 



10.1.1A AcquaticaMente Secondaria 30 € 4.561,50 
10.1.1A Gioco, imparo, mi diverto con lo sport 30 € 4.561,50 

10.1.1A Conosciamo il badminton, uno sport che contagia 30 € 4.561,50 

10.1.1A I bambini e lo yoga 30 € 4.561,50 

10.1.1A Piccoli esploratori 30 € 4.561,50 

10.1.1A Avviamento alla chitarra 30 € 4.561,50 
 

CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-268 
 

Sotto Azione Titolo modulo Ore Costo 

10.2.2A Piccoli lettori crescono 30 € 4.561,50 

10.2.2A English is fun! 30 € 4.561,50 

10.2.2A Reading is fun! 30 € 4.561,50 

10.2.2A Hola! - Laboratorio di Spagnolo 30 € 4.561,50 

10.2.2A Parlare col corpo 30 € 4.561,50 

10.2.2A Alla scoperta delle praterie di Posidonia oceanica 
nel Mediterraneo 

30 € 4.561,50 

10.2.2A Robotica e intelligenza artificiale 30 € 4.561,50 

10.2.2A L'uomo e il mare 30 € 4.561,50 

 
VISTA la determina di avvio dei progetti in oggetto, prot. 45 del 9.01.2023; 
VISTA la determina di autonomina RUP, di cui al prot. 48 del 9.01.2023; 
TENUTO CONTO di quanto stabilito nelle “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

 cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020” e, in particolare, il fatto che “l’istituzione 
 scolastica deve rivolgersi preliminarmente al personale interno e solo una volta accertata 
 l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili al suo interno, rivolgersi al  
 personale esterno”; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID Reg. Uff. 34815 del 2/8/2017, secondo la quale l’iter procedimentale 
 per il conferimento degli incarichi prevede: a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di 
 personale interno; b) reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche; c) 
 mediante contratti di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che l’I.C. “Giovanni XXIII” deve realizzare le attività del progetto di cui all’oggetto entro 
 il 31/08/2023; 

VISTI gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, emanato in attuazione di quanto previsto dalla 
Legge anticorruzione (L. 190/2012); 

VISTO l’Avviso interno di selezione di n. 1 docente TUTOR interno per il modulo ‘Piccoli esploratori’,  
  prot. 3 6 0 1  del 1.06.23; 
VISTA la determina di costituzione di una Commissione di valutazione delle candidature pervenute,  
  prot. n.  3840 del 9.06.2023; 
LETTO il verbale della Commissione di valutazione, acquisito agli atti con prot. 3857 del 9.06.2023 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate 
 
1.  È approvata la graduatoria provvisoria per la selezione di cui all’avviso richiamato in premessa, per la 

realizzazione del modulo ‘Piccoli esploratori’ del progetto PON-POC Sotto Azione 10.1.1A - Interventi 
per il successo scolastico degli studenti –codice identificativo 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-247 Titolo 
progetto: “Indoor & Outdoor Learning” - CUP F74C22000850001. 

2.  Il presente provvedimento con allegata la graduatoria provvisoria è pubblicato all’albo online e nella 
sez. Amministrazione Trasparente dell’Istituzione Scolastica www.icgiovanni23terrasini.edu.it.   

 
 

http://www.icgiovanni23terrasini.edu.it/


 
Avverso la presente determina è ammesso reclamo entro il termine perentorio delle ore 23:59 di mercoledì  
14 giugno 2023 nelle forme consentite dalla legge. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Attilio Grisafi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del cd. ‘Codice 
dell’Amministrazione Digitale’ e norme ad esso connesse 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATO  
GRADUATORIA PROVVISORIA  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 
e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  
Sotto Azione 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti –codice identificativo 10.1.1A-
FDRPOC-SI-2022-247 Titolo progetto: “Indoor & Outdoor Learning” - CUP F74C22000850001 
 
  
 
MODULO ‘PICCOLI ESPLORATORI’ – Figura ricercata: n. 1 TUTOR 
 

N. ORDINE NOMINATIVO  TITOLI CULTURALI TITOLI SERVIZIO TOTALE 

1 Taormina Maria Serena 8/20 9/30 17/50 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Attilio Grisafi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del cd. ‘Codice 
dell’Amministrazione Digitale’ e norme ad esso connesse 

 
 


		2023-06-09T14:29:02+0200
	ATTILIO GRISAFI




